R = Valor residual (10% do Valor de Novo)

VN = Valor de novo

Cd = Coeficiente de desmobilização (considera os custos para a desmobilização dos

bens, tais como desmontagem, ajustes, etc).

O valor de mercado dos bens avaliandos em dezembro de 2022  é:

VALOR DE MERCADO

R$ 5.579.410,00

(Cinco Milhões e Quinhentos e Setenta e Nove Mil e Quatrocentos e
Dez Reais)

5.1.5 DETERMINAÇÃO DO VALOR DE LIQUIDEZ 

Valor de liquidez forçada corresponde ao valor pelo qual, provavelmente, o bem seria

absorvido pelo mercado de forma instantânea.

A determinação deste  valor  corresponde a  um desconto  imposto  sobre o valor  de

[...]

Recuperação Judicial 

Matrícula/Cartório:  11.609 | Comarca de Pinhalzinho – Ofício de Registro de Imóveis  

Área de terreno: 1.750,00m²  

Testada: 25,00 metros 

Área construída (IPTU): 600,00m² 

Tipo do Imóvel:  Industrial 

Valor de mercado: R$ 1.716.000,00 (Um milhão e setecentos e dezesseis mil reais) 

Valor de liquidação 
Forçada: R$ 1.132.000,00 (Um milhão e cento e trinta e dois mil reais) 

Grau de liquidez: Médio (21 meses) 

Dados financeiros: Dólar: 5,27 |Euro: 5,42 |Inflação: 6,47% |SELIC: 13,75% 

Data Base:  30/11/22 

Padrão construtivo 
(Sinduscon): GI 

Estado de Conservação: Entre regular e reparos simples  

Idade Aparente Média:

[...]

Bernardino, São Carlos, São Lourenço do Oeste, São Miguel da Boa Vista, Saudades, Serra Alta, Sul Brasil, Tigrinhos e União do 
Oeste. 

Dessa forma e considerando-se todo o estudo estatístico e teórico aqui desenvolvido, conclui-se pelo seguinte Valor de Mercado: 

R$ 1.090.000,00 (UM MILHÃO E NOVENTA MIL REAIS), admitindo-se, pela avaliação intervalar estabelecida, a variação de 
R$ 940.000,00 à R$ 1.250.000,00. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADES      PAG.    1

Espelho do Cadastro -    I.P.T.U

[...]

23.508 | Comarca de Pinhalzinho – Ofício de Registro de 
Imóveis  

Área de terreno: 18.652,88m²  

Testada: 161,82 metros 

Área construída (IPTU): 10.741,95m² 
Área construída 
(Utilizada): 10.949,95m² 

Tipo do Imóvel:  Indústria e comércio de artigos esportivos 

Valor de mercado: R$ 29.452.000,00 (Vinte e nove milhões e quatrocentos e 
cinquenta e dois mil reais) 

Valor de liquidação 
Forçada: 

R$ 20.621.000,00 (Vinte milhões e seiscentos e vinte e um mil 
reais) 

Grau de liquidez: Médio (18 meses) 

Dados financeiros: Dólar: 5,27 |Euro: 5,42 |Inflação: 6,47% |SELIC: 13,75% 

Data Base:  30/11/22 
Padrão construtivo 
(Sinduscon): GI | CSL-8N 

Estado de Conservação: Regular  

Idade Aparente Média: 15 anos